atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.060, de 30/10/2025, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 

276.212,64 (duzentos e setenta e seis mil, duzentos e doze reais e sessenta e quatro 

centavos) nas dotações indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o superávit financeiro de recursos livres e vinculados.